3) Die Analogie mit der Taufe bewährt sich auch hier. De baptismo lib. I, cap. II, § 3, T. XII, p. 106 CD.

4) De bono conjugali cap. XXIV, § 32. — quamvis ad iudicium permanente. S. S. 230, Anm. 1. Contra epistolam Parmen. ib. II, cap. III, § 28, T. XII, p. 57 D. Sicut autem habent in baptismo quod per eos dari possit, sic in ordinatione jus dandi; utrumque quidem ad perniciem suam etc. Ib. lib. II, cap. XI, § 24 l. 1. p. 53 G. Si autem fictus est — — deest quidem saluti ejus etc. — Contra literas Petiliani lib. III, cap. XL, § 46, T. XII, p. 407 F.

Anders dagegen ist nach Augustin zu urteilen über den Fall, wenn ein ehemals katholisch Ordinierter in eine häretische Gemeinde eingetreten ist, derselben gewisse Jahre angehört hat, demnächst aber die Wiederaufnahme in die Kirche begehrt: ein solcher ist weder zu taufen noch zu reordinieren. Er war zeitweilig als ein selbstüchtiger Separatist ausgeschieden „aus dem Hause Gottes“, in welchem ausschließlich der heilige Geist als Liebesgeist waltet<sup>1</sup>, ohne das Zeichen der Weihe einzubüßen. Nunmehr kehrt er in dasselbe zurück, um jenes Geistes wieder theilhaftig zu werden. Der letztere — so lehrt unser Autor in der Stelle<sup>2</sup> contra epistolam Parmen. lib. II, cap. XII, § 28, Op. T. XII, p. 57 ABD nach meinem Verständnis derselben — bewirkt, daß die nie verloren gegangene Wirkungskräftigkeit des Zeichens eine segensvolle wird. Er, welcher seit der Zeit seiner Ordination ununterbrochen fähig gewesen ist, gültig zu ordinieren, vermag nunmehr wieder katholisch zum Segen zu ordinieren, quia tenet unitatem ecclesiae.

Allein die hier von Augustin selbst gegebene Auskunft erregt doch Bedenken im Vergleich mit einer anderen seiner Lehren.

---

*Omnia quippe sacramenta Christi non ad salutem, sed ad iudicium habentur sine caritate unitatis Christi.*

1) S. Bd. IV dieser Zeitschrift, S. 230. — Vorbereitet ist der Gedanke an „den Liebesgeist“, wie ich erst nachträglich erkannt habe, schon bei Cyprian. S. Hackenschmidt, Anfänge des katholischen Kirchenbegriffs (Straßburg 1874), I, 178.

2) *Nam si quando ex ipsa parte venientes etiam praepositi pro bono pacis correcto schismatis errore suscepti sunt et si visum est opus esse, ut eadem officia gererent, non sunt rursus ordinati; sed sicut baptismus in eis, ita ordinatio mansit integra, quia in praecisione fuerat vitium, quod unitatis pace correctum est, non in sacramentis, quae ubicunque sunt ipsa sunt. — — Sicut autem habent in baptismo, quod per eos dari possit, sic in ordinatione iudicandi; utrumque quidem ad perniciem suam, quamdiu caritatem non habent unitatis. Sed tamen aliud est non habere, aliud perniciose habere. Quidquid non habetur, dandum est, cum opus est dari; quod vero perniciose habetur, per correctionem depulsa pernicie agendum est, ut salubriter habeatur.*